بیادگار: حضور حافظِ ملت علامہ شاہ الحاج عبدالعزیز قدس سرہ بانی الجامعۃ الاشرفیہ

الجامعۃ الاشرفیہ کا دینی اور علمی ترجمان

زیر سرپرستی:

عزیزِ ملت حضرت علامہ شاہ الحاج عبدالحمید صاحب قبلہ

سربراہ اعلیٰ الجامعۃ الاشرفیہ

ماہنامہ
اشرفیہ
مبارکپور

شوال المکرم ۱۴۳۷ھ

جولائی ۲۰۱۶ء

جلد نمبر ۲۰ شماره ۷

مجلس مشاورت

مولانا محمد احمد اعظمی مصباحی
مفتی محمد نظام الدین رضوی مصباحی
مولانا محمد ادریس بستوی مصباحی
مولانا عبدالسبین نعمانی مصباحی

مجلس ادارت

مدیر اعلیٰ: مبارک حسین مصباحی
نائب مدیر: محمد طفیل احمد مصباحی
منیجر: محمد محبوب عزیز
ترتیب کار: سہ ماہی پین ایچ

چنانچہ اس حوالے
سے محمد اسحاق بھٹی لکھتے ہیں:

مولانا رضی الدین بھاگل پوری، عالم دین ہونے کے ساتھ
فنون حرب میں بھی مہارت رکھتے تھے اور سیاست کی پیچیدہ گروہوں
کی عقدہ کشائی میں ان کو خاص درک حاصل تھا۔ ان اوصاف کی وجہ
سے بادشاہ (اورنگ زیب عالم گیر) نے ان کو ۱۰۷۹ھ / ۱۶۶۸ء میں
”یک صدی منصب“ سے نوازا اور اپنے خاص مشیروں میں شامل کیا۔
(فقہائے ہند، جلد ۳ / ص ۱۲۹ / اریب پبلی کیشنز، دہلی)

ڈاکٹر علاء الدین خان لکھتے ہیں:

مولانا شیخ رضی الدین بھاگل پوری قواعد حرب اور سیاسیات ملکی
میں مہارت تامہ رکھتے تھے۔

(عہد اورنگ زیب میں علما کی خدمات، ص ۲۳۰، البلاغ پبلی کیشنز، دہلی)

منصب یک صدی اور خان کا خطاب:

فتاویٰ عالم گیری کے مؤلفین میں حضرت علامہ شیخ رضی الدین
بھاگل پوری کو جو بہت سارے امتیازات حاصل تھے، ان میں سے
ایک یہ بھی ہے کہ آپ بادشاہ اورنگ زیب کے مقربین، مصاحبین
اور خاص مشیروں میں شامل تھے۔ بادشاہ کو آپ کے علم و فضل، فنون
حرب اور سیاسی امور میں مہارت پر بڑا اعتماد تھا۔ مغل سلطنت کی بقا
و استحکام کے لیے آپ کی بے لوث خدمات کو دیکھتے ہوئے بادشاہ
اورنگ زیب نے آپ کو ۱۰۷۹ھ / ۱۶۶۸ء میں سلطنت کا ایک اہم
عہدہ ”منصب یک صدی“ تفویض کیا اور آپ کی ہمہ جہت خدمات کا
اعتراف کرتے ہوئے ۱۰۷۹ھ / ۱۶۶۸ء میں ”خان“ کے لقب سے

گر اس قدر فقہی کتاب کی جمع و ترتیب اور تدوین و تالیف میں آپ بھی شامل تھے۔ مؤلفین فتاویٰ عالمگیری سے متعلق کتب و رسائل میں عام طور سے آپ کا تذکرہ نہیں ملتا۔ لیکن ان کتابوں میں آپ کا ذکر نہ ہونا اس بات کی دلیل نہیں کہ فتاویٰ عالمگیری کی ترتیب و تالیف میں آپ شریک نہیں تھے۔

شیخ رضی الدین کی ہمہ جہت اور قابل رشک دینی، علمی، ملکی اور سیاسی خدمات نے انہیں دکن کا مشہور خطہ ”برار“ کا حاکم و والی بنا دیا آپ ایک عرصے تک امیر حسن علی خان کے نائب کی حیثیت سے برار کے امیر و والی رہے اور سلطنت مغلیہ کے عروج و استحکام کے لیے اپنی خدمات پیش کرتے رہے اور برار ہی میں ۱۰۹۶ھ/۱۶۸۵ء میں آپ کا وصال ہوا اور غالباً ہمیں آپ کی تدفین بھی ہوئی۔

فولاد علی اقطار برار نیابۃ عن الامیر حسن علی خان، فتاب عنہ برہۃ من الزمان و توفی سنة ست و تسعين و الف بارض برار۔

(نہضۃ الخواطر جلد ۵ / ص ۱۵۲، حیدرآباد)

کتاب ”فقہائے ہند“ کا یہ اقتباس ملاحظہ کریں۔

قاضی محمد حسین محتسب اور مشہور مورخ بختاور خان کی شفا راز اور تعارف سے ان کو فتاویٰ عالمگیری کے مدونین کی جماعت میں رکھا گیا۔ شیخ موصوف نے کفار ہند کے خلاف جنگیں لڑیں اور اپنی شجاعت و بسالت اور مجاہدانہ تگ و تاز کا ثبوت دیا۔ بعد ازاں بادشاہ کی طرف سے انہیں اقتدار برار کا والی مقرر کیا گیا۔ ۱۰۹۶ھ/۱۶۸۵ء میں سرزمین برار میں وفات پائی۔ (فقہائے ہند، جلد چہارم ص ۱۲۹-۱۳۰ اریب پبلشر، دہلی)

اللہ تعالیٰ اپنے حبیب ﷺ کے صدقے شیخ رضی الدین بھاگل پوری کو جزائے خیر سے نواز۔ ان کی قبر پر تاج قیامت اپنے انوار و تجلیات اور رحمت و غفران کی بارش نازل فرمائے اور ان کے فیوض و برکات سے ہم سب کو مالا مال کرے۔

مشہور ملی سماجی رہنما جناب جاوید جنجیگا کارپوریٹر، اور معززین شہر نیز اترپردیش، بہار و بنگال سے سیکڑوں مہمان اور دارالعلوم کے سیکڑوں ابنائے قدیم نے شرکت سے جلسے کو رونق بخشی بعدہ شہزادگان حضور اشرف العلماء حضرت مولانا سید خالد اشرف، حضرت مولانا سید محمد نظام اشرف کی دعا پر جلسہ اختتام پزیر ہوا۔

محمد حسین اشرفی، دارالعلوم محمدیہ ممبئی

جامعہ صدیقیہ سوجا شریف میں سالانہ جلسہ

۲۱ شعبان المعظم ۱۴۳۷ھ مطابق ۲۹ مئی ۲۰۱۶ء کو جامعہ صدیقیہ سوجا شریف ضلع باڑ میراجسٹھان کا سالانہ جلسہ دستار بندی و ختم بخاری شریف ہوا، جس میں صاحب مزار حضرت پیر روشن ضمیر قطب تھرسید قطب عالم شاہ جیلانی عرف دادامیاں علیہ الرحمہ کا عرس جیلانی بھی شامل تھا۔